An. 861.
Ex archivo S. Martini de Amera in diocesi Gerundensi.

tora, atque Ecclesiam in honore sanctæ Mariæ semper virginis & sancti Matthæi & sancti Iohannis constructam in pago Gerundense, sitam in loco qui dicitur Vallis Anglensis, ipsas Salas, seu ejus Palaciolum quod vocatur Merlac, cum omnibus appendiciis suis, necnon & in alio loco qui vocatur Aulor, & ex ipsa silva quantum in eorum usus extirpare commodum duxerint, cum omnium earum integritate sub nostro murdeburdo, sicut dictum est, atque defensione integerrimè contra omnium inquietudines hominum constituentes, præcipimus atque jubemus ut nullus iudex publicus vel quislibet ex judiciaria potestate in Ecclesiis aut loca vel agros seu reliquas possessiones sæpediti monasterij & cellularum sibi subiectarum ad causas iudicario more audiendas, vel freda exigenda, vel paratas faciendas, aut illas redditionibus, aut hæresibus tollendos, vel illorum homines distringendos, aut illicitas occasiones requirendas, ingredi valeat; sed neque viaticum, neque portaticum, neque salvaticum, neque pascatium, neque teloneum, aut ullum illicitum debitum, nec ea quæ supra memorata erant, exigere præsumat. Sed cum cellis supra memoratis, villanibus, aliisque omnibus rebus prænominate monasterio pertinentibus, in quibuscumque consistant locis sive pagis, necnon & cum omnibus possessionibus quæ iustè rationabiliterque perenni tempore possidere dinoscuntur, simul cum his quæ divina pietas eidem sacratissimo loco per quoscunque fideles augere voluerit, liceat memorato Abbati suisque successoribus & monachis in sæpedito loco degentibus quietè vivere & possidere eisdem cum omni securitate sine cuiuspiam contradictione & minoratione tenere & possidere, eorumque pro utilitatibus rationabiliter cambiari vel vendere, & pro nobis, conjugibus, prolèque nostra, seu stabilitate totius regni nostri unà cum monachis ibidem Domino militantibus divinam misericordiam jógiter exorare. Et quandocunque divina vocatione memoratus Abba aut successoribus sui ab hac luce migraverint, quandiu inter se tales invenire poterint qui eos secundum regulam sancti Benedicti regere & gubernare valeant, licentiam habeant ex semetipsis Abbates eligere, qui eis, ut prædiximus, merito vitæ & sanctitatis præesse & prodesse possint. Et ut hæc nostræ confirmationis auctoritas perpetuam obtineat firmitatem, manu propria subter eam firmavimus, & anuli nostri impressione signati iussimus.

Signum Karoli gloriosissimi Regis.

* Gauzlenus Notarius ad vicem Ludovici recognovit.

Data xiiii. Kal. Decembris Indictione viii. anno xxi. regnante Karolo gloriosissimo Rege. Actum in Pontione palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

X C.

Item aliud pro Ecclesia Vrgellensi.

An. 861.
Ex archivo
Ecclesie
Vrgellensis.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex. Quicquid pro utilitate & necessitate factorum locorum efficere contendi-

mus, profuturum nobis & ad præsentem vitam feliciter transigendam & ad æternam beatitudinem facilis obtinendam omnino confidimus. Ideoque notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesie fidei & nostris præsentibus atque futuris quia venerabilis vir Guiladus Vrgellensis Ecclesie Episcopus ad nostram accedens reverenter sublimitatem innouit de quibusdam rebus à gloriosis Imperatoribus Karolo avo nostro & Ludovico genitore nostro eidem Ecclesie suæ per præcepta imprædicanda concessis, id est, condaminam unam quæ est prope hortum sanctæ Mariæ, & Ecclesiam sancti Iacobi, cum suis hortibus & calalibus. Præterea petit ut eidem sanctæ sedi redderemus contiguum aliam condaminam & hortum præfata condaminæ ad hærentem. Adidit etiam de decimis Andorrensis pagi ferri & picis, quæ Ecclesie suæ debentur. Simul etiam dixit nobis de quibusdam pagellis qui suæ sunt parrochie, ut progenitoribus nostris Imperatoribus per præceptum nostrum eidem sanctæ sedi beate Mariæ nomini dicatæ secundum antiquam consuetudinem subiectas esse confirmaremus. Cuius venerandi Pontificis supplicem rogationem clementer audientes, præceptum hoc altitudinis nostræ fieri iussimus, per quod prænominate res præscriptæ sanctæ sedi iuri subiungimus & dominio Præfulis ejus Guiladi ac successorum ejus perpetuo mancipamus, videlicet ut ecclesiastica & canonica auctoritate ad utilitatem & necessitatem sæpeditæ sanctæ sedi & servorum Christi in ea degentium ordinent atque disponant sine cuiuspiam inquietudine aut contradictione. Cerdanienis verò pagus, Libienis, & Bergitanensis, Palariensis quoque, atque Ripacurcensis, Gestabienis, atque Cardocensis, Anabienis, ac Tirbienis, & locus sanctæ Deodate, cum finibus suis, sicut in memoratis imperialibus præceptis notum est scriptum fuisse, semper subiaceant plenique dictæ sanctæ sedi Vrgellensis Ecclesie, neque sit eis licitum ad alias vicinas Ecclesias migrare. Præterea concedimus eidem sanctæ sedi ut sicut alie Ecclesie Septimanie, ita quoque eadem & rectores ejus semper habeant tertiam partem telonei de omnibus illius parrochie mercatis. Similiter etiam concedimus eidem Ecclesie, ob remedium animæ nostræ, tertiam partem telonei omnium negotiatorum per eandem parrochiam transeuntium atque mercantium. Nullique sit licitum contra hæc auctoritatis nostræ præceptionem molestiam de his de quibus dicitur rebus & teloneis inferre super iis dicto Pontifici ac successoribus ejus sive ministris crebrò dictæ Ecclesie Vrgellensis ad hoc exequendum constitutis præsentibus temporibus & futuris. Ut autem hoc nostræ auctoritatis scriptum pleniorum in Dei nomine obtineat firmitatem, manu propria subter firmavimus, & anuli nostri impressione signati iussimus.

Signum Karoli gloriosissimi Regis.

Gauzlenus Notarius ad vicem Ludovici recognovit & subscripsit.

Data xiiii. Kal. Decembris, Indictione nona, anno xxi. regnante Karolo gloriosissimo Rege.

Acta * Panagone palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

A A a a i j

X C I.

*Commutatio inter Bernardum Comitem
Arvernensem & Lanfredum Abbatem
Mauziacensem.*

An. 864.
Ex chartulario
Ecclesie Bri-
vatenſis
cap. 217.

Inter quos caritas illibata permanserit, pars parti beneficia opportuna præstantur; quia nihil sibi de rebus propriis censuit minuendi quod è contra recipit in augmentum. Ideoque placuit pro utilitate utrumque partium venerabilem Bernardum gratia Dei Comitem, nec non & uxorem suam Ermengardem, seu Lanfredo Abbate ex cœnobio Mauziaco, qui est in patria Arvernica, in aice Riovenese, constructus in honore beati Petri Apostolorum principis & sancti Caprasij martyris, ubi moderno tempore beatus Stremonius martyr primus Arvernorum Episcopus & prædicator corpore requiescit, unâ per consensum monachorum ibi consistentium, ut res congruas tam ecclesiasticas quàm ex alodes unâ cum consensu & præceptione gloriosissimi ac excellentissimi Regis Karoli & Rodulfi Episcopi inter se commutare & concambire debuissent, quod ita & fecerunt. Prior namque dedit Lanfredus Abbas cunctaque ejus congregatio partibus Bernardo Comiti & uxori suæ Ermengardi ex rebus sancti Petri & sancti Caprasij in comitatu Brivatenſe, in vico Brivate cellulam unam in honore sancti Praejecti dedicatam, ipsam cellulam cura curtis & mansis & hortis & exiis & prata 11. & campum unum ipsi Ecclesie adhaerente & aratria 1. vel quantumcunque ad ipsam causam Dei aspiciat vel aspicere videtur. Et in alio loco, ubi dicitur villa Maceriaci, mansos 1 v. & vineam unam cum aratriis, cum hortis & campis & pratis, cultum & incultum, questum vel quicquid ad inquirendum est, vel quantumcunque ad ipsos mansos aspiciat vel aspicere videtur, hoc est, ab ipso vico usque ad castellum, vel quicquid ex ratione præscripti monasterij legitèr obtinetur, totum & cum omni integritate dederunt Lanfredus supra nominatus Abbas suisque monachi Bernardo Comiti & uxori suæ Ermengardi. Similiter in compensationem hujus rei meriti supradictus Bernardus Comes & uxor ejus Ermengardis pariter consentientes dederunt partibus Lanfredi Abbati suisque monachis ad opus sancti Petri & sancti Caprasij Ecclesiam quæ est in honore sanctæ Mariæ constructa Iustiaci villa, cum mansis & hortis & pratis & vineis & aratriis. Similiter & in villa Lubiriaci mansum & hortum cum aratria 1. & pratellos 11. Item & in villa Digniaci campos 11. Hæc omnia superius nominata, quantumcunque ad Ecclesiam ipsam aspiciat, vel quantumcunque Donatus Clericus visus fuit habere, vel quicquid Bernardus Comes & uxor ejus visi sunt per actractum ibi adquisivisse, totum & cum omni integritate dederunt prædicto monasterio suisque rectoribus. Ita tamen ut unusquisque de hoc quod recipit post hac die faciat jure ecclesiastico quicquid voluerit. Et est præscripta Ecclesia in eadem patria Arvernica, in vicaria Randanense. De repetitionibus verò in